PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 78/2022 – PMAP-MA. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 19/2022-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto Parnaíba- MA,
torna público para conhecimento dos interessados que a licitação na
modalidade  Pregão Eletrônico nº 19/2022 – PMAP-MA, do tipo Menor
Preço por item, objetivando o  para eventual e
futura contratação de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal,
cilindros para oxigênio, fluxometro, regulador, copo umidificador e
máscara para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Alto Parnaíba- MA, anteriormente marcada para às 09:00
horas (horário de Brasília-DF) do dia 04/01/2022, fica ADIADA para
às 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 18/01/2022, face a
impugnação feita ao Edital por empresa interessada. O novo Edital e

da Prefeitura de Alto Parnaíba, em www.licitacaoaltoparnaiba.com.br e
site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba https://www.altoparnaiba.
ma.gov.br. Alto Parnaíba- MA, 30 de dezembro de 2022. Euclides da
Silva Moraes. Pregoeiro – Alto Parnaíba.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062.2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal

-

ção na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, em

regime de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o
para futura e eventual contratação de empresa especializada em Serviços de

Manutenção de Poços Artesianos do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A re-

 20 de janeiro de 2023, às 10h00min

(dez horas)

abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no ende-

no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do

e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 05 de janeiro de 2023.

Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal d

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023

REPETIÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal da

modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime
de fornecimento, tendo por objeto o
contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de equi-
pamentos e materiais a serem utilizados pela Guarda Municipal do Município
de Itapecuru Mirim/MA.  23 de
janeiro de 2023, às 10h00min (dez horas) – horário local de Itapecuru-Mirim/MA.

disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br
-

derão ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.
Itapecuru-Mirim/MA, 05 de janeiro de 2023.

Luciano da Silva Nunes
Secretaria Municipal d

SÃO PAULO EMPREENDIMENTOS LTDA

SEMA, a Licença Prévia de Regularização Ambiental para atividades

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.
A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide

-
-

te certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo

-

do Portal Licitanet, pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.

auxiliado pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada

Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através

davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitanet,

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023.
A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide

-
-

te certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo

-
POLIS - MA. A sessão será realizada através do Portal Licitanet,
pelo endereço eletrônico www.licitanet.com.br, sendo conduzida

2023 às 14:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis

-
cia do Município pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br. Davi-

-

A promoção do Serviço
Nacional de Aprendizagem
Industrial no Maranhão é para
quem deseja se capacitar já no
início do ano e economizar.
O desconto de 20% é válido
para todos os cursos ofertados
em uma das oito unidades do
Senai no Maranhão, exceto
para os cursos técnicos, que
têm redução de 10%. Para
aproveitar a promoção os
interessados devem comparecer
a uma das unidades do Senai.
Na modalidade de
Aperfeiçoamento/

estão disponíveis os cursos de
Autorização para Condução
de Veículos de Transporte de
Carga de Produtos Perigosos e
de Operador de Empilhadeira
na unidade do Senai no
Distrito Industrial, em São
Luís. Também na capital, no
Senai Monte Castelo, a opção
é Eletricista de Alta Tensão.
Em Balsas tem Sistema Solar
Fotovoltaico - Integração e
Instalação. Em Bacabal o
curso é de Direção Defensiva.

estão abertas vagas no Senai
de Balsas para os cursos de

Básico e Fundamentos de
Refrigeração e Climatização.

a unidade do Senai em Balsas
está com vagas abertas
nos cursos de Almoxarife;
Costureiro Sob Medida –
Modelagem, Corte e Costura;
Eletricista de Instalações
Prediais e Mecânico de
Motores Ciclo Diesel. Na
unidade do Distrito Industrial
tem curso de Soldador
Eletrodo Revestido. Já em
Rosário há vagas para cursos
de Pedreiro de Alvenaria,

Pintor de Obras Imobiliárias
e Eletricista de Instalador
Residencial.
Nos cursos na modalidade
Técnico de Nível Médio,
a opção é Eletromecânica
na unidade do Senai em
Imperatriz. Nesta modalidade,
que tem curso com mais
de 1.000 horas de carga
horária, o aluno tem desconto
de 10%. Para aproveitar a
redução nos preços neste
início de ano, os interessados
devem comparecer a uma
das unidades do Senai no
Maranhão.

frequentadores e banhistas,
ganharam um reforço na
segurança: equipes do
Batalhão de Bombeiros
Marítimo (BBMar) atuando,
de forma preventiva, contra
acidentes e afogamentos. O
grupamento ainda realiza
ações de abordagens e de
resgates. Os trabalhos são

de férias e feriados, devido ao
alto número de frequentadores
nas praias, mas as ações
seguem o ano todo.
Como parte da operação Praia
Segura, as ações focam em
conscientizar as pessoas sobre
os riscos de acidentes na orla,
caso não sejam tomados os
devidos cuidados. A iniciativa
busca, ainda, evitar o tráfego
ilegal de veículos à beira-mar,
e também corroborar para uma
maior segurança dos banhistas
dentro d’água.
“É um trabalho que faz
parte da rotina da equipe e
reforçamos nos períodos de
férias, quando há um maior
número de banhistas. O
objetivo é garantir segurança
e tranquilidade nas praias”,
destacou o comandante-geral
do Corpo de Bombeiros
Militar do Maranhão
(CBMMA), coronel Célio
Roberto de Araújo.
Entre outras ações realizadas
pelo grupamento estão, por
exemplo, medidas preventivas
como o monitoramento de
área; ações de salvamento e
educativas em quadriciclos;
monitoramento a pé, em
rondas, a realização de
patrulhamento, dentre outras.

Os bombeiros que atuam na
operação Praia Segura contam
com a ajuda dos proprietários

de bares e restaurantes, que
acabam sendo multiplicadores
das ações e repassam aos
clientes os esclarecimentos
sobre cuidados que eles devem
seguir.
Os casos mais comuns neste
período são queimadura de
caravelas, crianças perdidas,
perigos por conta das chuvas
e consumo de álcool. A
Operação Praia Segura cobre
a orla de São Luís (Olho
d’Água, do Meio, Litorânea,
São Marcos, Ponta d’Areia)
e São José de Ribamar
(Praia do Araçagi, Banho e
Panaquatira).

O aplicativo Praia Segura
SLZ, que pode ser baixado
em Android e IOS, é um forte
aliado para quem quer mais

segurança e orientações. A
ferramenta traz informações
sobre locais de risco, dicas
de segurança e características
das praias (extensão, se há
guarda-vidas, dias e horários,
atendimento médico, posto de
saúde mais próximo).
Informa ainda sobre a tábua
de maré (dias e horários em
que está cheia ou baixa), a
situação de balneabilidade
para que o banhista saiba o
local adequado para banho
e endereços dos postos de
guarda-vidas. A ferramenta
ainda contém vídeos com
dicas comportamentais no
lazer envolvendo rios, piscinas
e praias.
Pelo aplicativo podem ser
enviadas informações aos
guarda-vidas, pedir ajuda ou

acionar diretamente o Centro
Integrado de Operações
de Segurança (Ciops) pelo
Whatsapp. “O aplicativo foi
criado para prestar informação
rápida e acessível às pessoas.
É mais uma forma de orientar
e informar o banhista para
evitar acidentes que podem
ser fatais. Uma inovação
que servirá a ludovicenses e
também a turistas”, informou
o comandante do CBMMA.

Em caso de acidentes, as
pessoas podem pedir ajuda
no posto do Batalhão de
Bombeiros Marítimo mais
próximo e ainda acionar com
canais telefônicos: 193 (Corpo
de Bombeiros), 190 (Ciops) e
192 (Samu).